## Cap. vi.

sapientes: nobilitate ipsa antiquatas diuitias diffimerunt nec alijs virtutis amiculis opus esse. Econtra quibusdam videtur ignobilis p[ro]genies: tamen actu strenuum. fortem. et prudentem. a longe fortius sapientem. nobili genes p[ro]ferendum. Ut enim ait laureatus Petrarcha et ab alio sapiente dicitur quanto sit nobilior. rusticus vir fortis propter ignavus nobilis. Illud nobis apte demonstrat si mente pensamus: quod fit melius nobilitatem fundare quam euertere. Sed et quod ea p[ro]ptem tinentur aiunt. quod iuxta ph[ilosophi]m in politicis dignitas et honor ad quam nobilitas ordinatur. precipue distribui debet secundum proportionem et excessum bonorum anime. non secundum excessum bonorum corporis. Cuius causam inde Aristoteles in primo politico assignat. videlicet quod talibus bonis corporis et fortune contingit male et bene ut. Quo fit ut non recte in eis vera possit locari nobilitas. licet organice talia bona eam ipsam in genuitatem condecorent. Si enim in exterioribus fortune bonis. nobilitas consisteret. tunc quanto dictior quis foret. tunc esset nobilior. quod assertem nihil aliud est propter illam falsam. sed factam cuiusdam muleis amplecti opinionem. quam philosophus in rhetorica refert. Quia cum interrogaret an optaret filium sapientem. vel diuitias. Illa respondit. optimam certe fore sapientiam. videbat tamen

**Liber p̄m⁹**

sapiētes ip̄os. diuitiū ianuas frequētae. et nō  
econtra. Cū igitur nobilitas inter extrīseca  
bona cōputetur. stat nullū ppter eam solam  
honorādū fore. Et hoc est qđ Aristoteles ip̄e  
subicit in quies potius hōies honorādos esse  
pter intrīseca. qđ extrīseca bona. Adiūtis  
qđ nobilitas sola pgenitorū. nō facit formalis  
ter homine; darū. Ade qđ felicitas ad quam  
om̄is hūanus anim⁹ suspirat. nequaqđ oſſit  
in hīs extēlorib; bonis. nobilitatē vero nemo  
negabit ēē aliquid felicitatis. qđ ip̄e p̄hus te  
statur inquiens. nobiles genere fortunatos  
et felices dici. Rursum eam partem roborare  
videtur naturalis ratio. Si enim genere nobi  
lis tamen vīciosus. plusqđ virtuosus ignobilis  
hōraret. absurdū admodū se q̄ret. vīc; qđ vitia  
p̄maret. dignaqđ hōnōe forēt. et vītutes pelle  
renē. Qđ aristo. in politicis dānat dū regulā  
tradit nemimē debere honorāmī sc̄dm exēs  
fū vītū. qđ sunt bona aīme ut p̄dixim⁹ Deniqđ  
ipsa sc̄ia homines nobilitat. ut iura clamant.  
Hīc lex ciūlis habet. quia vlpianus in  
risconsultus recte nobilis appellatur. Non  
quidem propter genus. sed propter scienciam  
et abundanciam meritorum. Faciunt  
plurimum pro hac parte predicta Salustij  
verba: de quibus statū in fine octauii capituli

## Cap. vi.

Valida certe utrimq; iacula emittuntur. dubia  
q; admodum at q; anticipata controvèrsia agitur.  
pro qua diluenda et veritate elitienda longa  
discussio opus est. Non nulli enim sibi scioli.  
quodam dixerunt. quoz principia ignorare vide  
tur. dum solu nudas theoricas iuris sequuntur.  
Ego vero fateor me ignorare: cu eis. ipaz tamē  
ignorantia explicando. putarem recte dici pos  
se nobilis antiqui genesis simpliciter preferend  
ignobilis. equalibz ambobz. scietia. aut meritis  
existetibus. Primo q nobilis gradus gradua  
adicit. ut iura testantur. Si vero esset inequtatis.  
non arbitror habendā esse rationē nobilitatis.  
Tanta enim posset esse huius ignobilis stren  
uitas a meritoz prerogativa. et alterius nobi  
lis tatus vitorū excessus. q fm omnium optimi  
onem ignobilis merito deterret anteferri. Pri  
mū ipsa lex probat. ait enim q licet qui meritis  
a labore vicit. premioz a honore vincere debet.  
tū quia primis sacroz scriroz genitus repe  
ritur. facilius anteferet. et ita consuetudo obti  
net. et in hoc residere videtur nonnullae positio  
nes iuristarum. Licet igitur hmoi positio fm  
priorum iustitiam vera credatur. eam tū insuf  
ficienatem nimisq; gñalem dixerim. Quia de re  
arbitror intelligendā fore. quēadmodū p̄hī in  
politiciis subtiliis explicat. Quid enim si nobilis

**Liber primus.**

agnobilis virtutis et scientie equalia sunt me ita  
tum in eo. ad tuum a honore de quo agitur. ignobilis nobis  
le excede rursum. Donec enim inquit per hunc utrumque currere  
ad officium fistulam. aut citarum ad nemo sane  
mentis diceret; nobilis quod talem ignobilis in ea re  
trato preferendum. Nec aliter in honoribus principan  
di aut prestiti si ignobilis ad eum ad tuum aptior pu  
tatur secundum virtutem. licet a nobili ne dum nobilita  
te carnis. sed in quibusdam alijs meritis excedat  
tur. tum recte quo ad illum ad tuum preferendum est igno  
bilis. Cum sententie nonnulli iuris domini et humani  
interpretes annuere videntur. Aut enim aliqui  
nobilitate carnis preferenda; scie. etiam in ecclesiastica  
honoribus. cum per potentiam nobilium rebelleres arcentur. qui pacem perturbant. Nam tales  
nobiles longe faciliter ecclesias tueri valent. quod ut  
aut res publica ecclesiastica. non tamen indiget oculo do  
ctrine. sed et manu. ut luporum rabies spectaret. ubi  
tum sciencia ad henses extirpandas opera erit. preferret  
sapientes. Quo sensu intelligenda sunt sacrorum cano  
num decretariae sanctorum dicta doctorum et preservi  
Hieronimi dicentis. Non sanguinis. sed vite et  
doctrine honores distribuendos. Sed et illud  
vix. cum sciencia hominum nobilitatem atque illustrem  
merito tangere preciosam et nobilis bonum simili  
ter preferendum credat carnis nobilitati. tanquam  
bono corporis Itaque utramque nobilitas excedit.

## Cap. vi.

et excedit sūm equalitatē aut inēqūlitatē me  
ritorū. et naturā adī in quē occurrit. Idq; pau  
cis sī sapientib; verbis Greg. dicere videtur i  
pastorali cū ait Quis nescit in natuā gēmarū  
carbunculū iacincto preferē. tamen rubri colo  
ris iacinctus pferē pallenti carbūculo. Quia  
a illis qd̄ ordo nature subtrahit. species coloris  
adūgit a hunc quē naturalē ordo preculit. co  
loris qlitas desert. Sic itaq; intelligenda fūt  
que in oppositū adducitur. Illa pserū que  
in ecclasiastico habent. dicebā inquit meliore  
esse sapientiā q̄ viēs. Et rursum. quomō sapi  
entia paupis est contenta. Ex quib; facile ad  
utrasq; rationes respōdere libet ad eas pser  
tim. que concludere videtur. quia si natus no  
bilis: tamē vitiosus. ignobilis virtuosus prefer  
retur. tunc laudaretur atq; honoraret vitiū.  
Quia dicimus eos non honorādos: tāq̄ for  
maliter bonos et virtute preditos. sed tāq̄ bo  
nos instrumentaliter. et ut signū bonitatis.  
veluti cōmendamus vrmā sui natura fetidā.  
representacione: quia signat bonitatem. id est  
corporis sanitatē.

**C**apitulū septimū de laudib; preconis  
et cōmendatione nobilitatis generis. et  
de illius virtutib; et utilitate.

**Q**onfuetū igit̄ ordīnē sequētes. post p̄  
missa q̄ de nobilitate ad duxim⁹. affe  
rēda sūt breui fīmōe paucula ex mul  
tis laudū precomia p̄rogatīe. et exellēcie nob̄  
litatis hūane. et illico eiusdē vanitates: in cō  
moda. damna et pīcula. afflictōes et erūne s̄b  
cincte recensēda. **E**t quāq̄ ex hīs que paulo  
ān̄ tetigim⁹ facile libz attīgere. quāta sit hīs  
īngenuitas exellēcia quāta vis ex bīs marie  
q̄ illico subiciem⁹. eiusdē nobilitatis splēdor  
et gloria vberi⁹ resultabit. **N**ec certe ē illa p̄ela  
rissima gēma hūane nature dīmitus missa. q̄  
ut cetera taceaz. homo nō a casu. nō fortuitu.  
nō deniq; ab accidēti. s̄ ab ip̄a rex natura. dig  
morae exellētior habet. **C**erē quidē hūa ne dig  
nitates. honores. ceteraq; bona. homines sub  
sequuntur. **N**ec vero generosa nobilitas. vna  
cū homine concipiē. quippe ante ab ip̄a lustē  
tur. q̄ a parentibus nascatur. **Q**uod sanctus  
patriarcha Job per pulchre demonstrāt am  
ait. gloia eorum a partu. ac ab vtero et cōcep  
tu honor illius. **W**inc im ecclesiastico sapiens  
ait. gloia hominis ex honore patris. **E**t licet te  
ste propheta. mortales homines natalibus  
equales sum⁹ veluti filij excelsi omnes ad o  
vnuſ fons omnū sit. ipsa tamē generosa no  
bilitas alios alīs prefert. **E**t iuxta apostolū.

## Cap. vii.

Velut stella differt a stella. sic gloria īge  
nitas hominē discernit ab hoīne. ne pari lau  
de aut honoris premio p̄fuanē. qui īequali  
virtutū et generis claritate illustrat̄ur. Quis  
enīm alti semīns p̄ paginē negabit suā nobi  
litare posteritatē. quā potius exaltat̄: si cut vi  
lis & bieetus a sua vilescit. Vnde quidā ex sa  
pientib; ī verbu dicebat. Nobilitas hominis  
est mens dicitatis ymagō. Nobilitas hoīs vir  
tutū dara p̄ ago. Nobilitas hoīs humilē rele  
uare iacentē. Nobilitas hoīs mentē refrenaē  
furētem. Nobilitas hoīs turpia nulla timere.  
Nobilitas hoīs nature iura tenere. Demq; ut  
ī rethoricis p̄ hō placuit nobilitati omnes  
pene virtutes famulātur. ad quas ipsa natu  
ra parens peculari⁹. ceteris nobiles ip̄os indi  
nat. Primo quidē humiles & mansueti nobi  
les existūt. elacōe; fugiūt. p eo maxime. quia  
eoz progenitores potētia et diuicīs: rede et  
moderate vñi fuere. Quo sit ut non facile sup  
bia īflēt̄. quēadmodū qui nup atq; recēter  
ditati fūt. Sed nobilitati deseruit magnam  
mitas. que res aītrut cōtumeliosi minime exi  
stant. Vñ enim cū ad magna suspirēt pua m  
uria nus p̄ cōmouenē. parcūt. indulget. suffe  
rūt. cūto facili⁹ īmbeccilib⁹. qñto resistūt fort⁹  
supbis. Tertio nobilitatē conciliat t̄pantia.

**Liber primo.**

Sunt enim nobiles ut plurimū. in reipu. cura  
occupati. ea de re assuetū sūt cēpate viuere. Re  
tio nobilitas est plurimū honoratia. nec alioꝝ  
despectuua. non enim ēputant nobiles alia bo  
na nisi anime. quare virtuti deditos nō despici  
tiunt. Quinto nobilitatem ipsā prudentia et  
industria comitatur. subtiliter enim gentiosi  
inuestigant. quid eos agere oporteat. Quo  
mām plurimi illorum opera inuentur et quic  
quid agant. qualiter ve domi vivant. quid te  
neant. vicini omnes nouerunt. et velut explo  
ratores eorum sunt constituti. Quo fit. ut solici  
tizintēti. prudentes et cuncta prouidentes exi  
stant. Sexto nobilitas affabilis est et plurimū  
curial. Consumū enim versatur in regū domi  
bus et principum curijs. sicut euestigio rusti  
ci et cāquam solitarij rudes et filiuestres in campis  
vivitat. Et ob eam rei ut philosopho placuit  
ne quaꝝ sūt bene cōuersatiui. Postremo no  
bilitas ipsa non solum viventibus. sed et mo  
rientibus laudes et precomia parit. nec modo  
nascendo queritur et viviendo conseruat  
quānto sepe etiam quod mirabile est. morien  
do augetur. Idquam gloriofus ille machabeorū  
dux non negavit. de quo scriptura ait. quod ele  
git nobilit̄ mori potiꝝ subdīpi eē periculis.

**Cap. viii.**

**C**apitulū octauū de vāitate nobilitatis  
humane a de vicēs que eā comitancē.  
a de plurimis excessib; nobiliū. et de fal  
sa nominacōe nobilitatis. et de illius in  
comodjs. laborib; et piculis.

**O**git iā aduersantū turba ut huius  
tam laudate ac caduce. sed et mānis  
carmis nobilitatis vanitatem. ignawā.  
inconstantiā ceteraq; incomoda. afflictiones.  
erūnas et picula. Paucula ex multis attinga  
mus. In primis itaq; illud vellē. semp cūctis  
mōrilib; menti defixū esse. qd vn⁹ ex sapiētib⁹  
ait. Quia si humane nature obscenā fabricā.  
ac turpem materiā spicimus: de terrene car  
mīs nobilitate disputare. nūl aliud videbatur  
q̄ de stercois aut lutī claritate certare. Vnde  
apud machabeos scribit̄. gloria eoz stercois  
et vermis. Qd et Isaias non ignorauit cū ait  
magistrat⁹ et honor illi⁹ quāsi lutū. Quid em⁹  
supbit terra a cīmis. vnde Crisostom⁹. Vana  
est nobilitas carmis infructuosa et pudorosa  
atq; nocua. nisi comite virtus. Et Boetius  
q̄ inquit mane a q̄ fidile nobilitatis nomēz  
quis non videat. Quare splendidū tezsi tuā  
non habeas. aliena claritudo nō efficit Et apu  
leis i honorib; inquit assequēdis; noli aliena

**Liber prim**.

appelē **Aliena** voco. quod parētes proprierunt. cū rī  
dīculosa iactantia fit. de alieno gloria. Et poe  
ta **Petrarcha laureatus** ait. **Sicut** posterorum  
macule parētibus nō obfūt. sic nec maiorū splē  
dor descendentes illustrat. vern ad quēdā dice  
bat. **Mallem** pro teipsum alius. quod tu per alios no  
scereis. Et subdit. quod mīra res est id vide*re* cupe  
quod non fūt **fures**: adulteri. tenebras querūt.  
sola hec. et falsa nobilitas licet vicijs obtene  
brata. luce querit. agnosc*re* appetit. cui sanū es  
set consiliū nesci*re*? Qui ergo veri nobiles esse  
cupiunt. aliquid agant ut sint nobiles. quia  
et maiores sui. nisi aliquid predarum egissent  
nunquod nobiles fuissent. **D**emū ut **Hieromim**<sup>us</sup>  
ait. nihil aliud video in geneis nobilitate ap  
petendum. nisi quod appellati nobiles. quadam  
necessitate cōstrigūt*ur*. ne a progemitorum p  
bitate degenerent. **Q**uis tamē non videt plu  
mos filios. a suorū claritate degenerasse? **U**np  
pe quā quāto patres fuere clariores. tāto ipsi  
euasere obscūiores. ut tot labores filij peripi  
videantur in seclandis vicijs. quot patres eo  
rum in seclandis virtutibus. **T**ot demique stu  
dia solerctias. filij in perdenda nobilitate impē  
dant: quot illi in acquirenda habuere. Id quod  
ut quidam sapiens ait: in **Affricam** filio libz  
inueni*re*: qui licet ex patre clarissimo genitius

## Cap. viij.

plurimis vic̄is sorduit. Et si nobilitas p ma  
nō tradi potuisset. clarissimū illū **Africanus**  
pater effecisset. Vix illū pater potuit amare.  
S̄ nō potuit illustrare hereditatēq; vniuersā  
locupletē. que sua erat: ei in testamento reli  
quāt. claritudinē dimisisse nō valuit. Que res  
aptissime pbat. quia aut nobilitas ipsa m̄bil  
omnino erat. aut pater qui omnia reliquit.  
eā in bonis suis nō habebat. Falso igitur asse  
uerat nobilitatē a pentib⁹ suscepisse: quā ipi  
libenter dimisissent si valuissent aut habuissent  
Omnis successio etiā vilissimaz re⁹. iudi  
cio testatoris accipitur. sola nobilitas sua vo  
luntate non transmittit. O quot patres ifim  
tam sue lucis eclipsim in filijs patiuntur. ut ve  
rum sit qd̄ scribi: quia dāt maculā gloie pa  
rentū. demū qntū discriminiz: qntū pículo pxi  
mū sit. incōstanti a volubili rei. animū dare:  
nemo est quā nesciat. Volubilis em̄ atq; incō  
stantis est hec nobilitas. et om̄i mobilitate mo  
biliar. Qui enim heri arabat: hodie militat. et  
qui heri p vrbes medias: aureis habemis sup  
b⁹ incēdere: populosq; regere solebat: hodie  
per squalentē campū pīgros boues pūo pugi  
one sollicitat seruoz filios. in solio sepe vidi  
mus. et filios regū in ergastris. Quid ergo  
tam instabilis: quid tam variabilis Quare

# Liber p̄m⁹.

nobilitatis assentatorib⁹ minime assentientis  
puto. Autem enim pro eo ea ipsa ingenuitatem  
magno fœde penit aet naturalie hominibus inest. Ego  
vero non satis video. quo pacto verum dixerint  
quod ex eo primo patet. quod tunc oes homines nobiles  
erent. **Adde.** quod ea vere naturalia sunt. quod semper a  
vbiq; inest ut pho placuit nobilitas vero tam  
volubil est. ut mulier qui heri clara fuit. hodie si  
ne ei⁹ culpa. ymo recte a sancte agere. si plebeo  
nupserit ignobilis efficiatur. **Et idem in eo quod**  
delictum nobilitatem perdit. Quo fieri. ut aliquis  
temporis pte. infelix homo sit nobilis. et alia  
ignobilis. et euestigio. **Rursus nec omnī loco**  
nobilitas inest. **Sarracenus** enim nō nobilis. a  
nob̄ captus. procul dubio ignobilis erit. quod  
seruus effectus. et simili modo. si catholicus ab  
infidelibus capiatur. **Demiq; id ipsum et in mi-**  
**sita conspicimus. non enim milicia vbiq; et**  
**uniformiter nobilitatem efficit.** Nam cum de  
equestri dignitate. leges et ciuitia iura loqui  
tur. solum milites urbis romae nobiles appellat. **Habent demiq;** nobiles quedam peculia  
ria et sibi quod naturalia. forte dixerim in delibilia  
vicia. ad que teste philosopho. in rhetorica  
quod maxime natura ipsa inclinatur in ipsi tamen  
adualiter operantur. Primo quidem nobi  
les plurimum sunt honoris appetitus et abito

## Cap. viii.

Et enim ut Aristoteles ait. naturale homines  
accumulare velle ad id quod habent. quare dum  
ditari incipiunt. indies volunt fieri ditiones. et  
qui honorantur. cupiunt esse honorabiles. No  
biles vero cum ex eorum genere honorabiles videan  
tur. idcirco potant accumulare ad ea quae ha  
bent. conaturque fieri honorabiles. Quo fit. ut  
minimus honos et potentia. sint appetitiui. veluti  
ad id premitores. Sed virtutabile ad modum  
virtutum et monstrum simile. nobiles ipsi naturaliter  
amplectuntur. Sunt enim eodem modo teste. adeo  
elati. ut etiam progenitorum sint ut plurimum despe  
ctores. Cuius ea ratio putatur. quam se reputant  
nobiliores atque maiores. quam eorum patres. Quod  
ideo contingit. quia ut idem philus subdit. semper  
nobilitas longe facta maior est quam proxima. te  
stis est huius detestandi facinoris. nobilis ille  
Alexander magnus qui rege Philippo et patre  
victis. nescio si virtutibus. maior extitit. de quo  
politicus ait. Quia etsi pater plurimis artibus  
orbis impiorum sequendi fundamenta iecisset.  
tanta gloriam filius ferre non valebat. Quomodo  
tam incontinentissime fuit inuidie. patre glo  
rie. ut cum patris triumphos. virtutes. predaram  
gesta audiret. lacrimas pre dolore extorqueret.  
easque despiciebat. forte dixerim minuebat. ac  
si paterna virtus. omnium a se gestorum gloriam

# Liber pm9.

tripet eos vero quod talia referabant. prehs ple  
rūque manibus interficiebat. aut rapi ad penas  
iubebat. Rursum pua sunt nobiliū vicia quod tē  
gimus. nisi alia eis familiarissimā addideris. Pri  
mo quidē. deū & ecclesia; que illos regnauit. cō  
tēnunt. quos cū nobilitatis iactura ipse comi  
natur inquiēs. qui me atēnunt non erunt no  
biles. Scđo nullus est illis plerūque in delinque  
do pudor. nulla verecūdia. Quippe qui falso  
putant hoc licentia; peccandi cū carnis īge  
nuitate impetrasse. Non attendentes quod iuxta  
Ambroſiū. verecūdia exercēdi turpia īgeniu  
os & claros pdit natales. In verecūdia vero  
obscuros reddit. nec aliena virtus a prehs fa  
citoribus excusat. Hinc nobil ille senator Bo  
eci. nescio inquit quo pacto ex se obscurus. ali  
ena claritudo claz reddat. Recte igitur Apu  
leius tales vocat sordida loca. sole illuminata.  
aut umbras deformes. Et subdit quia h̄j no  
bilitatem ipsam. que virtutis instrumentum  
constituta est. ut scutum vel castrū faciunt. quod  
cum ea licencius se flagichs debant atz defen  
dāt. Tertio īgētudo & infidelitas plerūque eos  
comitātur. Ut enī īquit canō: nō pot principi es  
se fidelis. qui deo est infidelis. Si igitur putan  
tes se nobiles. deum cuius experhs viuunt. diu  
nis peccatis offendunt. recte īgrati quippe et

## Cap. viii.

proditoēs fūnt a merito vilissimī plebei censemūt.  
Quarto cū vey nobilem faciat magnimītas: qua quis bona corporis ut pua ctemint. et magna videlic; bona anime appetat. nobiles plerūq; pua amplectūtur. a magna negligūt  
Quinto munifica liberalitas: que maxime nobilib; ogruit. pcul est ab eis. Nam cū beatius sit daē q̄ accipe. nobiles in eo se ingenuos a daros fore putant. si ab alijs extorquēt: si rapiant. Intro gatus quidā sapiens a nōnullis nobilib;. que nam foret vētore maiorq; nobilitas Ille indigentib; inquit munifice dare cui illi acquieverūt. Rursum sapiens ipse ad eos: dicite inquit versavice. quā putatis vilioēm ignobilitatē. Et illi oppositū inquiūt sententie tue. Cū enim summa sit nobilitas munifice daē  
Cōsequens erit ut summa sit rusticitas. atq; extrema ignobilitas auferre. Quibus sapiens: vey inquit et redū in caput vestrū inditiū p nūtiastis. Cū enim assiduo a paupib; sua auferatis: viles et seruiles. sed a ignobiles vos ostenditis. Plurima certe detestāda fūt vitia nobilib; cōiuncta atq; vmita. que facilius ab eis omittūtur: q̄ scriptis quibuslibet ēferunt  
Et hēc paucis verbis Hieromim⁹ explicabat inquiens. plerūq; nobilitas carnis. ignobilitatem parit mentis. Liqueat igit̄ ex premissis

# Liber p̄m⁹

quāta sit homī vanitas et tāta vanitate verā.  
si vero ē qđ scriptura ait. qđ in vanitate sua cō  
prehēdit vir. Cōprelēditur inq̄ homo in sua  
vanitate dū plurimis sese picul̄ subicit. ut va  
nozimam atq; nudo nobilitatis noīe se putat  
decorari qđ i deutonomio scriptura luculētei  
insinuat inqens. nō ē sine piculo q̄ sup̄ re va  
na nomē assumpit. Quid em̄ vani⁹. Quid fu  
nestius; q̄ de meritis pentū gloriari. qui in se  
sordet. Quid de pat̄ laude p̄dicariz qui a suis  
vitīs deturpat̄. Oime pulchre Salusti⁹ i ora  
tiōe ad mariū Nā cū emuli. ḡnus ignobilitatē  
ei obiecissent; i eos sic inuehit. De iure me in  
quit despiciūt; faciant idē maiorib; suis. a qui  
bus virtute ac preclaris gestis. nobilitas ce  
pit. si inuidet honoriz inuideant & laboriz inuide  
ant innoctie. atq; piculis meis. Et rursus. vi  
dete inquit q̄ inq̄ otēnant. qđ em̄ sibi ex alie  
na vtute arrogant. id mihi ex me nō cedūt.  
mihi noua nobilitas est. quā ut puto longe  
santi⁹ est peperisse. q̄ ut illos acceptā corru  
pisse. Et itez subdit. fateor imagies nō habeo.  
dicere tñ audeo. vita mea. mores. hasta. veril  
lū. et alia militaria dona. cicatrices demiq; et  
vulnera illata corpori meo. Det fūt mee ima  
gines. hec ingenuitas. non hereditate reli  
cta. sed laborib;. sed periculis meis acquisita.

## Cap. ix.

Hec ille Hec paucula de nobilitate. que cum  
via quedā ad armatā militā existat. ne tu fi  
li carissē. qui militie inermi hucusq; vacasti.  
armatā a te nondū exptā. tāq; virtute caren  
tem omnino despicias. Aut ad illā veluti sum  
māz gloria et honore refertā. inde liberat⁹ aspi  
res. Expediēs fore puto: ut hui⁹ militaris sta  
tus a vīte. Primo dultia et prospera. Deinde  
amara et afflictua agnoscas.

**C**apitulū nonū de armata militia et ec  
cītio armoz. a de laudib⁹ a cōmendacō  
ne hui⁹ exercicij. et an vacantes armis  
sint veri cīues et ptes cīuitatis. /

**P**lurima a laudata p̄daraq; exētia  
mortaliū homin adiuuent īndustria.  
Sed int̄ illa omnia m̄bil armata mi  
litia exellentius. nihil preclaris⁹ a gloriofius.  
Ea enim exercitatio. vtilitate. honore ceteris  
prestat. Per militā siquidē a armoz exētū  
reipu. quies atq; salus querit ac cōseruat. a  
ab omni hostili vastitate liberaet. cui⁹ exercicij  
laudes. vtilitatē. Primo ipa humana m̄digē  
tia demrāt a extollit. ut em̄ antiqui voluerit:  
militia recte. manib⁹ cōpaturz que nature im  
perio pata est ad corpus iuandū. Sicut em̄

# Liber Primi.

manū fuit in corpe naturaliter institute. ad repellendā nocīua. ad p̄cūciēdā infestātia ad attēbēda necessaria et ad ɔseruāda alia membra corpī illaq; augēda. sic milites ad ista officia enda in rempu. p̄necessarij existūt. **Vñ** valeatus de necessitate ac p̄feciū militie ait. **Disciplina** militaris. acris retenta. **principatū** italie et romano impio pepit multarum orbium. multoꝝ regnoꝝ validissimā gencium régimē largita est. **Preterea** sunt alie institutionis eius cause. ortus atq; necessaria principia. q̄ illiꝝ necessitatez. predare ostendūt. Est enim homo ipse imbecillis atq; natura infirmus. si biūp̄si nequaꝝ sufficiens. Itaq; societate et couentu hominib; opus est. ut qđ seorsum agētib;. singulis desit. id per mutuā opem. de mltitudine socia nanciscant. **Hūc** ceterum phus in politicis ciuitatez vocat. cuius ut ypodam us scripsit tres censuit ptes fore necessarias. **Prīmam** quidem. agricolarum. **Secundam** artificum. **Terciam** propulsatorum belli et arma tenētiū. Qui ergo tā predarum milicie et armorū inītiū cermit. nūs q̄ tā in signe exercitū damnabit. **Nec** enim agricultores sed nec artifices in ciuitate p̄stabunt absq; p̄ pulsatoribus belli. quorum opera salus ciuitatis. cuncti demiq; status. et ipa saē tuta fūt.

## Cap. Nonū.

Plato etiā i hñs quos de repu·scripsit libris  
Cū ceteros status in ciuitate instituisset. vnu  
necessariū genus hominū. longe ceteris aīpo  
fuit qui arma tenerent. ciues q; alios ab hosti  
bus defendenter. quibz mīrifica priuilegia tri  
buit. honoreq; et dignitate ceteros voluit aī  
cellere. Qd q; si minime honorantur pauci for  
tes repientur. Nā iuxta sententiā Aristotelis  
apd illos iuemūtare fortes milites aī tirones z  
apud quos fortissimi quiq; honorantur. Et Cice  
ro iacet semp aī parz vigent. qui apd quosdā  
non decorātur. Ea ergo res pu·tiranide sapit.  
que fortes aut sapientes minime honorat. q;s  
enīm clarissimos milites cūctis nō anteponz.  
quoz pietas in patriā studiosa est. aī mors p  
illi salute. sepe ab eis offertur. Hinc bruti pu  
blicule Gamilli scipiones celebrātur. Si em  
milites in repu·deissent. vñimes passim rape  
rent. matress familias ad libidinez traherent.  
sacra simul et pfana polluerēt. Candēq; cun  
cta cedibz et incendibz. misera quadā conditi  
one miserentur. Et tandem qcquid prauis ho  
minibz liberet. id innoxios atq; innocētes pa  
ti oportet. Nas vite militaris vtilitatis aī belli  
ce Aristoteles ospites in septio polliticorū ait  
Qd merito bellicis artibz vacantes. proprie  
sūt ptes ciuitatis. aī eos vero ciues appellat

# Liber p̄m⁹.

Suddit em̄ q̄ p̄dici bellicī hōies. itē oſiliatiū iudicatiū ac etiā ſacerdotes: fūt vere ptes ciuitatis Mercatoēs vēo inq̄ptum tales & agri cole ac artifices Mechaici & mercenarij. q̄ptū cūq; fūt diuites. lic̄ necessarij fūt in ciuitate non tū fūt vere ptes nec ciues illi⁹. Cū⁹ rācō est ſcdm eūdem p̄h̄m. q̄ potiſſima cauſa et rācō. quare quis eſt ciuiſ. aut ps ciuitatis. q̄rēndā eſt ex rācōe to ciuiſ ciuitatis. Et ratio to ciuiſ ciuitatis q̄rēndā ē ex fine. ad quē tendit ois bñ ordinata politia. q̄ eſt felicitas: & velut finis to ſā⁹ reipu. Conſtat enim impossibile eē felicitate; fine virtute exiſtere. que ē principiū ei⁹. Itaq; non facit ciuitatez. neq; eam cōſtituit: plurimos in ea ſimul viuere. h̄ debet eſſe oμunicatio bonaꝝ actionū ad finem bene & virtuoſe viuendi. Nec etiam conſtituit ciuitatem ut adiuvicem viuant. nec imiſtum ſibi faciat. h̄ nec ciuitas noſcīt inſtituta grā mercatuē. à omutacōnū. lic̄ ſint neccārie h̄ ē iſtituta grā bñ viuēdip ſe & ſufficiēter Quo fit. ut ptes ciuitatis & ciuiſlib; reipu. deſminēt ex vi- tute. q̄ ē opacō hōis v̄tuosa & pfecta Maifestū ē aut mercatoēs. aꝝcolas. & mechaicas artes duceſtes. nō ꝑpē eē ciues. neq; p ſe ſufficient fo- re ptes ciuitatis. q̄ vita eoꝝ admodū vil & ab- iecta ē. cū nō ad v̄tutē dirigit à ordi- at hōines

## Cap. nonū.

sed prīncipali⁹ ad luc⁹ ⁊ questū p̄priū. y mo  
straria est virtuti. que fundata ē in honesto.  
mercatura vero et cetero mechancis fundāē  
in vtili. Preterea veris ci⁹ ubi ⁊ ptibus ciuita  
tis. necessaria est vaca⁹ ab opacōnib⁹ vilib⁹.  
Et oportet aliquā intendere artib⁹ intellectuali  
bus. et talib⁹ opatiōib⁹ que generat virtutē.  
qđ facere non possunt mercatores. agriculte ⁊  
artifices. qui omnino sūt dediti artib⁹ suis. Sa  
cerdotes vero s̄m eund⁹ ph̄m; ac ūfiliatiū bel  
lici et iudicatiū vere sūt ptes ciuitatis. qđ nō  
essent tales nisi in eis ēet prudētia politica. Nā  
exempli grā. in bellicis hoib⁹ est prudentia.  
p quā quis est agressiu⁹ terribiliū: qñ ⁊ quō  
expedit. Nā dicit ph̄us in secūdo politorū qđ  
vita militaris multas habet ptes virtutis. ⁊  
sic de ūfiliatiūs ⁊ iudicatiūs ac de ūacdotib⁹.  
quia determinat de virtute. ideo sūt vere ptes  
ciuitatis. Rursum inuestigand⁹ est de noie  
militis. Nomen itaq; militie quidā ideo appellant.  
qđ a malo arcē solet. qđ a malo arcendo  
dictos. qđ malū arcēat a ciuitate. Alij vero no  
mē militis grecū dicit. qđ duritiā significat.  
qđ eos non molles ēē ouemiat. Nonulli tam⁹ a  
mille numero militē dictū putat. qđ ex mille  
elect⁹. Ex oī iōi militie noie atq; p̄ncipis cau  
sis ⁊ effectib⁹ facile cognoscit. quāte glorie et

**Liber pma.**

Excellētie. sit īmīcie vacare **T**aceo de dīgnitā  
tibūs. de honorib⁹ tā excellētis exercicij. quā  
tā īgentes tā q; p̄m̄signes existūt ut ei⁹ vie  
tute. sepe acquisita regna. cōpata culminū īm̄  
peria videamus Quo fit. ut omnis generofus  
anīm⁹ merito ad eam aspirare dēbeat. Demū  
vero milites gratissimū dō holocaustum offer  
re possunt. a m̄ eodē exercitio beati salviq; fiel  
valebunt. **Vnde Aug⁹.** ad bonifacium. noli īm̄  
q̄ extimare neminē deo placere posse. qui mi  
litaribus armis ministrat. In hījs erat sc̄is  
david cui dñs tā magnū p̄buit testimoniū.  
In hījs plurim illi⁹ t̄pis iusti fuere. In hījs  
erat ille Centulo q̄ dño dixit: Non sū dignus  
ut ī tres sub teatū meū. Et iterū Gregorius.  
summam ait esse īmītie laudem. si quicqđ īm̄  
peratur vtiliter. ei obtempatur. Adeo bellan  
di officiū sine culpa est. ut etiam sub rege sa  
cilegoz a pagano. militare recte possit quicū  
q; catholicus. si tñ non sit cōtra diuinū man  
datum id qđ precipitur. vel vtrum sit. certum  
non est. ut diffusius contē manicheos **Augu**  
**stinus deducit.** Hinc igitur amici et contribu  
les pluribus ad me verbis referebant: ut mi  
līcie armisq; exercitio operam darem. Adde  
bant quoniam progemtores a sanguine oīū  
atos hāc vīnedi cōdicōe; secur⁹ nō ignorabas;

**Cap. Decimum.**

**C**apitulum decimum de militiae laboribus. oneribus atque in modis eiusdem vite militaris ac exercitu armorum. et de periculis huius status. et de causis quibus hoc exercitum disuadetur.

**H**surgit mater non pigra hunc auditum. et vite huius militaris et armorum exercitum damna. inmodica atque picula; ac si armis ipsis expta. eisque rebus trita fuisset. hunc suasionibus recolebat Militie sectatores ac arma tenentes; quod militie; quod armorum officium fit; ac quid sua professio postulat; et animo gerere et pensare debent. Siquidem miles primo sacra menti atque professio; sibi maximum onus invenit. ut repudiat. tueatur. iniurias arceat. et cum apostolo ostentus. stipendiis suis. neminem contutiat. Hec est eius professio. hoc officium. que si ab eo recte geruntur. magna sunt laude. et gloria digna. Si vero ea non gesserit miles. per caldubio dedecorat illa omnia. que sunt vel officio militis; vel eius professioni onera. Cum igitur tutadi ut dixi officium militis sit nihil tam turpe. nihil tam intollerabile. nihil tam primitiosum. quod si ipse qui defensionis nomen habet. vim atque iniuriam afferat ciuibus. ut unde salus expectaret. inde scelus nascat. A certis namque horribus illate aduersus ciues iniurie.

**SS**  
**liber p*m*).**

detestabiles admodū fuit. a milite vero si hi  
ferantur. scelerata impia atq; funesta sacrile  
gia fuit. a ut paucis videat. quātū nephias sit  
pauperes a militibus impugnari. **D**īc intelligi  
de b*z*. quia si mopes debilesq; miles ipse despi  
ciat. nec alijs impugnantibus resistat. melito  
prodicōnis nomen incurrit. **Q**uis enim dubi  
tat. quin pditor flagitios⁹ ille sit. q̄ rem custo  
die fideiq; sue omis⁹; hōlib⁹ patefecit. aut ve  
rius ipse disruptit. **M**ilites ergo ciuium impū  
q; custodes. non solum officio sed fide. sed sa  
cramēto. sed vi atq; natura pfessionis ad hoc  
vnū agendum p̄ncipalit̄ constituti noscuntur.  
**S**i ergo pauper⁹ ciuiūq; tutamen pretermis  
tit. quos poti⁹ ipfi sacrilego expilant conatu  
fūma. p̄culdubio prodicō existimanda est. h̄  
tāto iſigm⁹ facin⁹ eit. si p̄ se ciues impugnēt  
que omnia a militibus armigelsq; nostri  
temporis obseruentur. facile libet agnoscere.  
**E**quidem versum est ad contraria modernoq;  
studium militum. Student nāq; cui noceant;  
cui vim et iniuria; afferant. a que sunt plane  
offitio suo aduersa. ea exercent impune. **N**ec  
sunt contenti miliciam dēdecorare atq; fedare  
sed p̄ mere eius videlicet naturamq; videntē.  
**O**bliviscuntur siquidem sue profissionis. **A**d  
id solum tendunt. ut satis diuitiaz haleat.

**Ca. decimū.**

studiū lucrificatiēdi captent mercaturā deniq; exercent que in eis sordida atq; deformis ē. qui non solū mercando aut lucrificādi grā negotiādo: q̄si qdā; apostate a sua religione censem̄. h̄ quodāmō desertores atq; trāssuge vītē q; epudiata religiōe turbe se īmīscēt ac pecunie q̄stū intendūt **T**aceo sordidiora ple rūq; ab eis expta cōpendia **T**aceo locandi q; publica vēdigalia passim eos assumere. cete raq; vilia officia exercere **T**aceo ī nūdīmis tabellarios atq; nūmularios īmuerēcūde ple rūq; constitutos fore. qui tam preclār̄ exercitū infamare a penitus deturpare nō verētur. adeo ut īdigne falsoq; īfigmā militaria ge stent. et mītore auri qd̄ deferre eorū dignitas iubet: sordido questu cōiquinari non pudeat. **Q**uis igit̄ ad hoc exercitū aspirabit: quo nō mīsi nomen omni nudatū effectu p̄chdoloz re mansit. **S**ed hec pua cuilibet intuenti videbuntur si crudeliōra quedam alia cōtemplaē. **E**t ī prīmis illud Scipiom̄ occurrit: qd̄ militari volentib; dicere solit̄ erat. q; pauca vnicuiq; militā desiderāti visa sunt vite mala: mīli tiā addiderit. quē īquietū semp vel ingloriū. vel piculo expoītum. aut ītemptui deditū esse oportet. **A**d de qd̄ **apostol⁹** ait. q; vita nrā mīlitia est super terrā. **V**anc igit̄ cū nascendo

# Hiber p̄m.

profiteamur quid alia nosse militie professione op̄ est. Nam ibi fortissimū corpus ferro armat. H̄ anim⁹ & tra dolos. lingua. versutias & fraudes p̄nuniri debet. Necio igit̄ qd armari exterius iuuat. cum intus in anima bellum sit. Nec illud diffiteor. quia plurimos militia ad amplas opes. sed & ad summos honoris status prouehit. Sed nisi fallor longe plures ad inopiam. ad carceres. ad seruitutem. ad violentam subitamq; mortem eodem trahite perueniunt. Nam ut laureatus inquit poeta. Ex quo quis profiteri militiam animū habuit. nisi de honestare arma voluerit: semper animam in manu pituram habeat necesse est. Corpus vero non dicā in piculo ee. H̄ ipsūq; piculū in corpore sēp enī aures militis ut Vegetius ait vox illa regia intonat. disce ferire. intrepide mori. Et rufus breue sed horredū militi prouerbium est. vel occides vel occideris. in hoc omne p̄da rum genus militie versatur. Ad de rufus ad divisionem huius vite militaris. que supra tetigimus in octavo capitulo cū de nobilitate egim⁹. Has igitur pie matris inuidas ratōes & tēplas. a seculariū militie armorūq; exercito alienū me reddēcepī. Si illoco assūmū aīcorūq; turba carne & sanguine ut arbitror reuelatib⁹ ad reliquū militandi gen⁹ inermē. acerbe

## Cap. xi.

grauitq; vrgere visi sunt Cū enim ut dicebāt  
magnā etatis ptem circa humānū iuris disci-  
plinā expēderim. & gruū qñimo debitū videba-  
tur. ut que in theorica pfecterim ad praxim de-  
ducerē. & que studio ipso attigerā. iam mōus  
ipse consipiat. Dicebant em̄ q; habens expiē-  
tiā seu opatione; ut p̄hus inquit etiā sine ar-  
te magis laudat̄. magis etiam pfectit in opā-  
do; q; habens artes sine experientia Ut igit̄ in  
ea vel alia viuendi arte vtili⁹ agerem. necesse  
erat vrorē ducere; que firmat hōies in vnoq;  
vnuendi modo. & discurrendi p̄ orbē occasiōes  
collit. Quare ad eā coniugalē vitā infrascrip-  
tis p̄fusiōib⁹ omuebant.

**C**apitulū undecimū de vita et statu cōiugali i sācto & imaculato matrimonio. et  
de necessitate vtilitate laudib⁹ & p̄oga-  
tūis vite cōiugalē sup alia viuēdi ḡna.

**Q**uite cōiugalis status. q; sanctus. q; im-  
maculatus atq; necessari⁹ existat. ne-  
mo est qui nesciat. nisi quā se hōiem  
ac ex viro & femina natū ignorat. hic vite in-  
nocentissime status precipue iuuembus ad  
modū expedit. ne alienis illicitisq; libidinib⁹  
misceant. & bonis castisq; coniugij fructibus